
Fredag den 30. maj 2008 (B 132) 5903 

ikke er kommet helt ud af deres sygdom, men 
hvor det at være beskæftiget hjælper til at frem- 
me deres helbredelse, det at komme sig. 

Jeg tror sådan set, at alle mennesker ville få 
det værre af bare at sidde derhjemme og af, at 
der ikke blev stillet krav til dem om, at de skulle 
deltage på arbejdsmarkedet eller noget, end hvis 
det var, at de blev udfordret til også at være en 
del af en virksomhed, være en del af et socialt 
fællesskab på en virksomhed. 

Kl. 12:58 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er ikke flere, der har bedt om korte bemærk- 
ninger, så vi siger tak til ordføreren. Den næste i 
ordførerrækken er hr. Lennart Damsb o-Ander- 
sen fra Socialdemokraterne. 

Kl. 12:59 
(Ordfører) 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
I Socialdemokratiet er vi meget optaget af, at 
alle, der har mulighed for og evner til det, skal 
være en del af arbejdsmarkedet, så de kan for- 
sørge sig selv og være en aktiv del af samfundet. 
Vi ser det også som noget ganske naturligt, at 
der skal være et økonomisk incitament til, at 
f.eks. unge under 25 år skal tage enten et arbejde 
eller en uddannelse. 

Men vi er også af den opfattelse, at de borge- 
re, der af den ene eller den anden grund, enten 
på den korte eller på den lange bane, ikke har 
udsigt til at blive en del af arbejdsmarkedet, skal 
behandles anstændigt og have et ordentligt for- 
sørgelsesgrundlag. En sådan gruppe borgere er 
unge under 25 år med psykiske lidelser. 

I den sidste folketingssamling vedtog et sam- 
let Folketing at give de fleste af disse unge et 
særligt tillæg af hensyn til deres mulighed for at 
modtage behandling og for at forebygge en ne- 
gativ udvikling i deres lidelser. Desværre er det 
ikke alle unge med psykiske lidelser, der er om- 
fattet af loven; en ganske lille gruppe er undta- 
get, nemlig 32 unge under 25 år med psykiske li- 
delser, der modtager starthjælp. Det er efter vo- 
res opfattelse helt forkert at forskelsbehandle 
delme gruppe unge borgere, der har nøjagtig de 
samme forudsætninger og begrænsede mulighe- 
der som andre unge under 25 år med psykiske 
lidelser. Vi ser dette forslag som en mulighed for 
at rette op på det forhold. 

I Socialdemokratiet ønsker vi ikke at være 
uanstændige og diskriminerende, så jeg skal på 
Socialdemokratiets vegne fastslå, at vi stemmer 
for forslaget, og anmode de øvrige partier i Fol- 

ketinget om at vise anstændighed og gøre det 
samme. 

Kl. 13:01 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er ikke nogen, der har bedt om korte be- 
mærkninger, så vi går videre i ordførerrækken 
til hr. Bent Bøgsted fra Dansk Folkeparti. 

Kl. 13:01 
(Ordfører) 
Bent Bøgsted (DF): 
Nu fik jeg lige generet Venstres ordfører, så Ven- 
stres ordfører ikke havde mulighed for at stille 
spørgsmål til Socialdemokratiets ordfører. Det 
skal jeg beklage, for det var vi jo blevet lovet, så 
det må jeg tage på mig selv. 

Dansk Folkeparti kan ikke støtte beslutnings- 
forslaget. Forslagsstillerne ønsker at ligestille 
starthjælpsmodtagere under 25 år, der har psy- 
kiske lidelser, med unge, udeboende kontant- 
hjælpsmodtagere under 25 år med psykiske li- 
delser. Det er ikke Dansk Folkepartis opfattelse, 
at det skal være økonomisk fordelagtigt at kom- 
me til Danmark. Med starthjælpen er det fastsat, 
at man skal gøre sig fortjent til ydelser fra det 
danske sociale system. Det betyder, at man skal 
have været i Danmark i 7 af de seneste 8 år for at 
få ret til kontanthjælp. I den periode skal der gø- 
res, hvad der er muligt, for at få dem, der er på 
starthjælp, i beskæftigelse. Det betyder også, at 
de selv skal gøre en indsats for at omstille sig til 
det danske arbejdsmarked. Målet er at få et ar- 
bejde og ikke at få kontanthjælp. 

Man skal samtidig huske på, at det ikke kun 
er starthjælp, de kan få. Der ydes også f.eks. bo- 
ligstøtte, børnefamilieydelse, friplads i daginsti- 
tutioner, hjælp i særlige tilfælde til enkeltudgif- 
ter og sygebehandling samt særlig støtte til høje 
boligudgifter og stor forsørgerbyrde. Vi skal 
samtidig huske på, at starthjælp får modtageren 
til i højere grad at blive selvforsørgende; Hvis 
der startes med at give højere sociale ydelser, vil 
tilskyndelsen til at finde et arbejde forsvinde, 
hvilket ikke er hensigtsmæssigt. 

Unge under 25 skal i videst mulig udstræk- 
ning hjælpes i gang med en uddannelse eller i 
gang med et arbejde. Starthjælpen gælder for al- 
le, uanset hvor de kommer fra -  USA, Sydameri- 
ka, Kina, Irak, Australien, eller hvor de nu kom- 
mer fra. Hvis folk kommer til Danmark eller 
danskere, der ikke har været i Danmark i 7 af de 
seneste 8 år, flytter hjem til Danmark og ikke har 
et arbejde, så ryger de på starthjælp. Så der er 
ikke nogen diskrimination i det her. Men som 
sagt kan Dansk Folkeparti ikke støtte forslaget. 


